Дело № 05-0099/81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» июня 2017  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Новикова Сергея Васильевича, паспортные данные УССР, гражданина  РФ, генеральный директор ООО «Крым Эксперт» (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, ул. Белова, д.3), проживающего по адресу: адрес

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Протоколом от 25 апреля 2017 года Новикову С.В. вменяется, что он  являясь генеральным директором ООО «Крым Эксперт» (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, ул. Белова, д.3) допустил административное правонарушение выразившиеся в несвоевременном исправлении ошибок в ежемесячном отчете «Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за февраль 2017 года, который  по сроку 15.03.2017, предоставил 18.03.2017года, чем нарушил требования п.2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Новиков С.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения протокола извещен почтовым отправлением. Заявлений в суд об отложении рассмотрения протокола не представил, о причинах неявки не сообщил, и суд, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, определяет рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности

В судебном заседании установлено, что по факту того, что Новиков С.В., являясь директором ООО «Крым Эксперт» не обеспечил представление в установленный законом срок в УПФР в Симферопольском районе сведений о каждом работающем у него застрахованном лице за февраль 2017 год, которые были должны быть представлены не позднее 15 марта 2017 года, а фактически представлены 18.03.2017 года, на него составлен протокол №40 от 04.04.2017 года и постановлением мирового судьи судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 24.04.2017 года он привлечена к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ в виде штрафа.

Статьёй 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Поскольку ответственность по данной статье предусмотрена за непредставление в установленный законом срок сведений, а равно и за представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, то суд считает, что описанное в протоколе от 25.04.2017 года нарушение охватывается тем составом нарушения, по которому вынесено постановление от 24.04.2017 года по делу №05-0084/81/2017.

В соответствии с частью 1 статьи 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 Кодекса.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, начатое производство подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Административное дело в отношении руководителя ООО «Крым Эксперт» Новикова Сергея Васильевича о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ производством прекратить в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова